
 
 
 

 

Parco dell’Aveto 
 

 
Oggetto: realizzazione e stampa calendario del Parco anno 2018 
 
 
 
Premesso  
che il Parco dell’Aveto nel 2017 ha inaugurato i nuovi rifugi “Malga Zanoni” in Comune di 
Borzonasca e “Casermette del Penna” in Comune di S. Stefano d’Aveto e ha riaperto, al 
termine dei lavori di ristrutturazione, il rifugio “Monte Aiona” in Comune di Borzonasca; 
 
Considerato 
che attualmente tutti i Rifugi del Parco sono quindi aperti e funzionanti e costituiscono una 
rete di accoglienza per i turisti, escursionisti delle nostre valli, 
 
 

Ritenuto  
di proseguire anche per l’anno 2018, come per gli anni passati, visto il notevole successo 
conseguito, con la realizzazione del calendario del Parco dell’Aveto a tema diverso anno 
per anno e volto alla promozione del Parco stesso, da distribuirsi gratuitamente nel 
comprensorio e negli istituti scolastici; 
 
Ritenuto    
di dedicare l’edizione 2018 ai Rifugi del Parco, dato atto che nel corso del 2017 sono stati 
riaperti tutti i rifugi storici ed inaugurati due nuovi rifugi; 
 
Ritenuto  
quindi, anche per coerenza e continuità con le edizioni passate e vista l’affidabilità 
dimostrata di procedere a quanto sopra con affidamento fornitura alla ditta Sagep di 
Genova, peraltro già in possesso del materiale iconografico necessario e in grado di 
fornire anche il servizio completo di grafica e realizzazione necessario allo scopo;  
 
Visto  
il preventivo di spesa pervenuto dalla ditta Sagep di Genova, fornitore abituale dell’ente, 
agli atti protocollo n. 778 del 13.10.2017 per un importo di euro 3.300 (al netto di IVA 4%), 
per la realizzazione di n. 2500 copie del calendario, numero di copie ritenuto più che 
sufficiente per una distribuzione capillare sul territorio, in carta Symbol Freelife Satin dagr. 
150 confezione a punto metallico con foro centrale, carta ecologica e certificata FSC in 
conformità alla procedura acquisti verdi del Sistema di Gestione Ambientale ISO 14001; 
 
Ritenuto  
congrua detta cifra e ritenuto pertanto di procedere alla realizzazione e stampa di n. 2500 
copie di calendari anno 2014 del Parco dell’Aveto da distribuirsi gratuitamente nel 
comprensorio e negli istituti scolastici con affidamento fornitura alla ditta Sagep di Genova 
per 3.300 euro (al netto di IVA 4%); 
 
Ritenuto  
ai fini della liquidazione di avvalersi delle disponibilità presente al codice B.7.b.0046 – 
servizi di pubblicazioni e stampa”; 

Determinazione dirigenziale n. 53 del 17/10/2017 



 
 
 

 

 
Richiamato l’art. 50 della Legge Regionale 12/1995; 
 
Richiamato l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 
 
Richiamati: 

• l’art. 1 del DL 150/2017 convertito con modificazioni in Legge 96/2017 che integra e 
modifica la disciplina dello split payment di cui all’articolo 17 ter del DPR 633/1972; 

• il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 27 giugno 2017 che 
definisce le modalità di attuazione dei commi 1 e 2 dell’art. 1 del DL 50/2017 
convertito con modificazioni in Legge 96/2017 in materia di scissione dei pagamenti 
ai fini dell’IVA; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto espresso in precedenza: 
 

• Di affidare alla Sagep di Genova la realizzazione e la stampa di n. 2500 calendari 
del Parco anno 2018 per le motivazioni riportate in premessa; 

• Di avvalersi delle disponibilità presenti al codice B.7.b.0046 – servizi di 
pubblicazioni e stampa”; 

• Di liquidare quanto dovuto al ricevimento della fattura, secondo il Regolamento di 
Contabilità 

 
 
 

 
 

 Fto IL DIRETTORE DEL PARCO  
 

CIG ZF92055156 

 
 


